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This is a study of the memoir of Tage Carlsson, a man from the margin who lived between 

1908-2002 in the small town of Sillerud, Värmland. The purpose of this study is to show how 

modernization affected him during the 20th century; what he valued, which ideals he tried to 

uphold and the way he narrated his life. His narrative and character are studied through the lens 

of the Life Writing field. Previous research on the Swedish phenomenon “skötsamhet” (well-

behaved-ness) and “folkbildning” (education of the people) lays the foundation of this study as 

part of the modernization process. The content of the memoir is analyzed thematically and is 

discussed in three parts: the well-behaved person, the educated person, and the modern person.  

Tage fits well into all the above, and this study encourages research on the margin as it shows 

that it mirrors the ideas of the center, and vice versa. 
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Inledning  

År 1994 sitter en gammal man på Kvarnåsens ålderdomshem i Årjäng och tänker tillbaka på 

sitt liv. Han har redan skrivit och lämnat in ett par texter till Värmlands Museum, men det 

finns mer han vill berätta. Driven av att beskriva den värld han växte upp i, men som nu bara 

existerar i historieböckerna, fortsätter han vidare på sina memoarer i flera år. Denna 

livsberättelse har sedan gått i arv i hans familj. 

Tage Carlsson (gammelmorfar till undertecknad) föddes i Sillerud socken 1908 och bodde 

där nästan hela sitt liv. Med hjälp av sin dotter Marianne Ivarsson påbörjade han arbetet med 

att skriva ner kapitel från livet: om skolgången, om de olika ideella föreningar han var 

medlem i, om arbetet i Sillebottens affär, om den levande hembygden från hans barndom, och 

hur han och hustrun Ingeborg (Bojan) älskade att dansa. 

När han dör 2002 vid en ålder av 94 år hade mycket förändrats. Under Tages långa liv 

hade hästar ersatts av bilar, fast telefoni av smarttelefoner och dansbanor av dansgolv. De 

tekniska framstegen var enorma, men även de sociala förändringarna var omfattande: 

demokratiseringen av landet ledde till folkrörelser och ett styrelseskifte, samtidigt som folket 

antog nya ideal såsom bildning och skötsamhet. Kring moderniseringen har mycket forskning 

gjorts, men denna studie kommer göras på en man från landsbygden och vi ska lyssna på en 

röst som inte ofta hörs i vetenskapliga texter, en man från marginalen helt enkelt. Tage sitter 

inte bara på första parkett till moderniseringens framfart, han är i högsta grad deltagande i 

skådespelet. 

Memoaren är inte kronologiskt skriven eller sammanhängande, men den ger en god bild 

över vem Tage Carlsson var som person, hans värderingar och de idéer och attityder som 

formade hans liv och intellekt. Då primärkällan är en självbiografisk memoar används 

principer från forskningsfältet Life Writings för att tolka och förstå hur självidentitet skapas 

genom skrivande. I skrivandet av sitt liv skapar han ett narrativ och en identitet som i denna 

studie analyseras utifrån tre teman: skötsamhet, bildning och modernitet.  

Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att undersöka de ideal som växte fram i samband med moderniseringen av 

Sverige i början av 1900-talet och hur detta speglas i memoarerna från en människa i 

marginalen. Frågeställningar till studien lyder: 

 Vilka samtida idéer kan ha påverkat Tage Carlssons liv? 
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 Hur påverkades Tage av moderniseringens framväxt – och vilket ljus kastar 

memoarerna över moderniseringen? 

 Varför, och med vilken avsikt, skriver Tage sina memoarer? 

Källor 

Den centrala källan i denna studie är en memoar på 73 sidor skriven av Tage Carlsson (1908–

2002).1 Memoarer räknas både som berättande källor och kvarlevor, i detta fall är det främst 

det förstnämnda som är relevant eftersom Tage skrev sina texter om sin ungdom långt efter 

att händelserna utspelat sig. Jag har tillgång till en pärm med hans utskrivna texter, detta är 

den enda form som källan existerar i men det finns två kopior av den. Texterna i pärmen har 

visserligen datum och är indelade i kapitel med namn, men de är inte sorterade kronologiskt, 

sammanhängande, och är inte heller paginerade vilket försvårar referat. När jag gör referenser 

hänvisar jag till kapitlen och paginerar själv sidorna. 

 Tage Carlsson påbörjade sitt skrivande i slutet av livet i samband med att etnologer vid 

Värmlands Museum skickade ut frågelistor som var del av ett insamlingsprojekt då de ville 

samla röster från länet. Detta var 1994, men han fortsatte skriva fram till 1998. Målet verkar 

inte ha varit att sammanställa allt material till ett sammanhängande litterärt verk utan mer 

som ett sätt att minnas och reflektera över sitt liv. De flesta kapitel handlar om händelser från 

barndomen och ungdomen, alltså cirka 1908–1940, med några undantag. 

Likt alla andra typer av källor måste en viss idéhistorisk källkritik riktas till memoaren och 

det finns ett flertal tendenser att ta hänsyn till. För det första är nästan allt skrivet många år 

efter att händelserna inträffat. Viss information går att kontrollera med hjälp av andra källor 

och görs när detta är möjligt. Gällande Tages idéer analyseras de som de står skrivna, men 

med en medvetenhet att minnen kan både skön- och svartmålas över tidens gång. Detta 

problematiseras av bland annat Peter Goldie och diskuteras i teoridelen av denna uppsats. 

För det andra existerar inte längre den originaltext han skrev för hand; allt är korrekturläst 

och renskrivet på maskin eller dator av hans dotter Marianne Ivarsson. Det finns därför viss 

risk att hon tytt ord eller stycken fel, redigerat hans ord eller tagit bort det hon tyckt varit 

                                                
1 Inför författandet av denna undersökning ställdes jag inför ett val: vad ska jag kalla huvudpersonen? Ska han benämnas 

enbart med förnamn? Eller enbart efternamn? Eller båda? Att enbart kalla honom Tage kan å ena sidan ses som att förminska 

honom och hans tankar, men att skriva Tage Carlsson skapar en distans som inte känns lämplig i och med undersökningens 

personliga prägel. Ett liknande dilemma diskuteras i inledningen till Edda Mangas avhandling Gudomliga uppenbarelser och 

demoniska samlag (2003) där hon landar i att kalla sin huvudperson vid efternamn för att på så sätt inte förminska kvinnan i 

fråga. Jag själv landar i en kompromiss: när jag befinner mig på det analytiska metaplanet kallas han i första hand Tage 

Carlsson, men när vi senare i undersökningen analyserar utdrag från memoarerna så är han helt enkelt Tage. Jag ser det inte 

som ett förminskande eftersom en vital del av undersökningens syfte är att analysera människan från marginalen och komma 

honom närmare. 
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oväsentligt. Tyvärr är varken hon eller Tage i livet längre och detta går inte att kontrollera. 

Därmed tolkas källan helt enkelt som den står skriven. 

För det tredje måste en viss medvetenhet inför min egen förförståelse nämnas. Att 

undertecknad är släkt med författaren till studieobjektet kan både hjälpa och stjälpa i denna 

studie. Med tanke på att jag har en viss förförståelse till vem Tage var som person (genom 

historier, bilder och så vidare) kan jag ha svårt att separera det som står i memoaren från den 

bild jag har av honom. Men detta innebär också att jag har möjligheten att bredda studien 

utanför själva studieobjektet (memoaren); om frågor uppstår finns det släktingar som kanske 

kan svara på dem vilket på så vis kan bidra till en rikare uttolkning. Vid ett par tillfällen 

används därför Tages svärson, Lars Ivarsson, som informativ källa. 

Tendenser som dessa kan verka avskräckande, men enligt idéhistorikern Bernt Skovdahl 

kan tendenser i idéhistorisk forskning snarare göra studien mer intressant eftersom de kan 

bidra till en mer komplex studie.2 Detta är en studie inom fältet Life Writings som diskuteras 

vidare i teoridelen, men som kort sagt innebär att sätta ett liv, sitt eget eller någon annans, i 

centrum för sin studie och analysera källan förutsättningslöst.3 Som redan konstaterats 

präglas denna studie av tendenser, men med medvetenhet riktad till dem är min förhoppning 

att de kommer bidra till en djupare tolkning och intresseväckande studie. 

Forskningsläge 

Som tidigare nämnts är detta en studie om en man i den svenska historiens marginal och en 

av dem som forskat på detta område är idéhistorikern Ronny Ambjörnsson. Han har 

publicerat ett flertal texter kring folkets idéhistoria men i denna studie är det främst boken 

Den skötsamme arbetaren: Idéer och ideal i ett norrländskt sågverkssamhälle 1880–1930 

som används. Boken är baserad på den forskning som genomfördes av Ambjörnsson på 1980-

talet då han ville ringa in de levnadsideal som eftersträvades i Holmsund omkring förra 

sekelskiftet. Holmsund är ett litet sågverkssamhälle i närheten av Umeå och visar stora 

likheter med andra industriorter som växte fram under 1800-talet.4 Det han finner är att det i 

takt med moderniseringen av Sverige också växer fram en ny, modern kultur: skötsamhetens 

kultur. Den värderar egenskaper såsom nykterhet, ordhållighet och eftertänksamhet. Den 

                                                
2 Bernt Skovdahl, ”Idéhistoria och källkritik”, i Idéhistoriens egenart: Teori- och metodfrågor inom idéhistorien, red, 

Lennart Olausson Stockholm: Symposium 1994, s 42. 
3 Sidonie Smith och Julia Watson, Reading autobiography: A Guide for Interpretering Life Narratives, Minnesota: 

University of Minnesota press, 2010, s 4, 16. 
4 Ronny Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren: Idéer och ideal i ett norrländskt sågverkssamhälle 1880–1930, 

Stockholm: Carlssons bokförlag, 4:e uppl. 2017, s 35f. 
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skötsamma människan ska inte leva i stunden eller ge efter för impulser utan strävar efter att 

leva ett exemplariskt liv: ”Livet självt framstår, för den skötsamme, i sista hand, även det, 

som ett projekt.”.5 Utifrån denna kultur framstår för Ambjörnsson en idealtyp: den 

skötsamme arbetaren som diskuteras vidare i teoridelen.6 

Centralt i skötsamhetskulturen är bildningsidealet. Det finns många som forskat om den 

svenska folkbildningen, här använder jag mig av idéhistorikern Bernt Gustavssons bok 

Folkbildningens idéhistoria, texten Det pragmatiska folkbildningsbegreppet av historikern 

Samuel Edquist och historikern Roddy Nilssons essä Makt, kritik och subjektivering: En essä 

om Foucault och bildningens aktualitet. Gustavsson beskriver hur den svenska 

folkbildningen kan sägas komma från två håll: dels från folket självt i samband med 

folkrörelserna, dels från institutioner såsom folkhögskolor som hade målet att bilda det 

svenska folket. Folkbildningen skulle både verka för den enskilde individen, genom att ge 

denne ett rikare liv, och den svenska staten, genom att individer då kunde bidra till de sociala 

målen för ett bättre samhälle.7 Detta kallar Edquist för den ideala och den organisatoriska 

folkbildningen. Den förstnämnda hänvisar till självbildning som individen kan uppnå genom 

läsning, teaterbesök och i privata studiecirklar, och till den senare hör folkhögskolorna och 

studieförbundens studiecirklar.8 Rörelser och studiecirklar som var vanliga var exempelvis 

IOGT (godtemplarrörelsen som var del av nykterhetsrörelsen) och ABF (arbetarnas 

bildningsförbund) där man kunde lära sig mer om kommunal- och föreningskunskap, samt 

SLS (svenska landsbygdens studieförbund) och JUF (jordbrukare ungdomens förbund) som 

var mer fokuserad på jordbruksrelaterade ämnen.9 

Att vara bildad kan dock innebära många olika saker. Nilsson påpekar att man enligt ett 

foucauldianskt synssätt kan se bildning som ett sätt att tänka snarare än inlärning och 

kunskap i sig.10 Enligt Foucault hade kunskap inget värde i sig, det är inget man kan hämta 

och bli mästare över, utan snarare något som uppstår i alla relationer i våra liv.11 I 

bildningstraditionen är det vanligt att framställa bildning som frihet för individen, men 

Foucault menar att relationen är mer komplicerad än så. Snarare är det genom bildning vi 

                                                
5 Ibid., s 32. 
6 Ibid., s 84. 
7 Bernt Gustavsson, Folkbildningens idéhistoria, Borgholm: Bildningsförlaget, 1992, s 19, 40. 
8 Samuel Edquist, ”Det pragmatiska folkbildningsbegreppet” i Perspektiv på folkbildning: Fyra forskares tankar om folkligt 

bildningsarbete, red. Henrik Nordvall och Kerstin Rydbeck. Linköping: Linköping University Electronic Press MIMER, 

2015, s 32f. 
9 Edquist, Det pragmatiska folkbildningsbegreppet, s 26. 
10 Roddy Nilsson, ”Makt, kritik och subjektivering: En essä om Foucault och bildningens aktualitet”, i HumaNetten, nr 13, 

2013, s 13. 
11 Nilsson, Makt, kritik och subjektivering, s 11. 
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uppnår ett högre tänkande och ur det föds en vägran att underkasta sig. Bildning blir på detta 

vis ett verktyg i byggandet av sig själv som subjekt och del av en kreativ process.12 

Som sagt växer den moderna, bildade människan fram i takt med industrialiseringen. 

Samhällsteoretikern Anthony Giddens har skrivit boken Modernitet och självidentitet: Självet 

och samhället i den senmoderna epoken där han undersöker hur de moderna institutionerna i 

grunden förändrat det vardagliga livets karaktär och hur detta påverkar oss i skapandet av vår 

egen identitet.13 Begreppet modernitet används här som en synonym till den industrialiserade 

världen, med betoning både på dess tekniska framfart och dess sociala konsekvenser.14 Till 

detta hör också begreppet globalisering som Giddens beskriver som ”[...] ett uttryck för 

fundamentala aspekter av tidsrummets uttänjning”.15 Idag lever vi i det Giddens kallar 

högmodernitet som karaktäriseras av skepticism mot det moderna (förnuftet, teknologin och 

vetenskapen) och en reflexiv medvetenhet gentemot världen.16 Globaliseringen har inneburit 

att ingen kommer undan moderniteten, det lokala och det globala rummet har blivit ett, vilket 

också förbinder ”självet” med det globala på ett sätt som aldrig skett förut.17 Självet blir 

därför i allt högre grad del av den moderna, reflexiva processen.18 

Modernisering som begrepp är dock långt mer komplext och kan å ena sidan ses som en 

social, instrumentell och reflexiv process likt den som beskrivs av Giddens ovan, men som 

idéhistorikern Kristian Petrov lyft fram kan modernisering även ses mer som enbart den 

tekniska och ekonomiska aspekten av ”framsteget”.19 Begreppet modernisering i denna 

uppsats används främst som den första betydelsen då Tage Carlssons koppling till modernitet 

analyseras utifrån flera aspekter. 

En som forskat på svenska moderniseringskritiska rörelser är historikern Martin Stolare. I 

sin avhandling Kultur och natur: Moderniseringskritiska rörelser i Sverige 1900–1920 

studerar han olika sociala rörelser (däribland den värmländska ungdomsrörelsen) och hur de 

reagerat på den fortskridande moderniteten.20 De svenska folkrörelserna är en stor del av den 

samtid Tage Carlsson växer upp i och nämns till viss del, men utgör inte en betydande del av 

undersökningen. 

                                                
12 Ibid., s 11, s 14. 
13 Anthony Giddens, Modernitet och självidentitet: Självet och samhället i den senmoderna epoken, Göteborg: Daidalos, 

1999, s 9f. 
14 Giddens, Modernitet och självidentitet, s 24. 
15 Ibid., s 32. 
16 Ibid., s 39. 
17 Ibid., s 44. 
18 Ibid., s 45. 
19 Kristian Petrov, Tillbaka till framtiden, Huddinge: Södertörns högskola 2006, s 39f. 
20 Martin Stolare, Kultur och natur: Moderniseringskritiska rörelser i Sverige 1900–1920, Karlstad 2003, s 34. 



 

6 
 

Teori  

Ambjörnssons idealtyp den skötsamme arbetaren är en av grundpelarna i denna tolkning av 

Tage Carlsson och hans memoarer. Som vi konstaterade ovan växer det enligt Ambjörnsson 

fram ett nytt slags skötsamhetens kultur i början av 1900-talets Sverige: att vara skötsam var 

som att få en sorts betyg i att vara en god svensk medborgare. Det innebar egenskaper såsom 

nykterhet, att föra sig ordentligt, vara ordhållig, eftertänksam, bildad och så vidare.21 

Ambjörnsson skapar utefter dessa egenskaper idealtypen som distinkt skiljer sig från 

industrialiseringens anonyme fabriksarbetare: ”Den skötsamme arbetaren är ett 

människoideal som succesivt tar form i loge- och fackföreningsprotokoll. Begreppet är alltså 

att betrakta närmast som en idealtyp, en abstraktion.”.22 

Då memoarer skiljer sig något från annan litteratur använder jag mig av det som filosofen 

Peter Goldie skriver om narrativ i texten The Mess Inside: Narrative, Emotion and the Mind, 

vilket är både en av de teoretiska och metodologiska utgångspunkterna för mitt arbete. I 

läsandet av självbiografier menar han att man måste ta hänsyn till ”diverging perspectives” då 

författaren återberättar händelser. Även om Tage Carlsson minns klart och tydligt vad som 

hände så kanske hans upplevelse av minnet har förändrats, exempelvis om han berättar om ett 

besök hos en vän kanske han nu känner nostalgi över det minnet som färgar hur han skriver 

om det. Enligt Goldie bör man i en självbiografisk analys försöka skilja på författaren och 

”karaktären” (i detta fall är båda olika versioner av Tage), detta går bland annat att se i 

beskrivningar av minnen. Är de skrivna i presens? Vilka adjektiv används? Genom frågor 

som dessa försöker jag skilja på den unge och den äldre Tages idéer och åsikter.23 

Ytterligare perspektiv på narrativ och identitetsskapande ger Sidonie Smith och Julia 

Watson, forskare inom det relativt nya forskningsfältet Life Writing som angränsar till 

självbiografiska studier. De har tillsammans skrivit boken Reading autobiography: A Guide 

for Interpretering Life Narratives, och försöker skapa en metod för läsandet och 

analyserandet av självbiografier, memoarer och dagböcker.24 Life Writing uppkom som ett 

eget fält för att forskare inom feministisk och postkolonial teori, samt kulturstudier, upplevde 

att skillnaden mellan deras forskningsobjekt (människor i marginalen såsom kvinnor, barn 

och ursprungsbefolkningar) och de som vanligen studerades inom självbiografiska studier 

(välkända, vita, europeiska män) var för stor för att tillhöra samma område.25 Nog är Tage en 

                                                
21 Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren, s 23f. 
22 Ibid., s 84. 
23 Peter Goldie, The Mess Inside: Narrative, Emotion and the Mind, Oxford: Oxford University Press, 2012, s 32ff 
24 Smith och Watson, Reading autobiography, s 1. 
25 Ibid., s 3. 
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vit, europeisk man, men han är också en man ur marginalen och del av en grupp som 

traditionellt inte har stått i centrum för vetenskapliga studier.  

Utifrån detta fält kan man alltså tolka Tage Carlssons författande som identitetsskapande, 

men är den bild han skapar rätt, riktig och objektiv? Vem framställer han sig själv som? 

Minns han allt rätt, eller glömmer han viktiga detaljer? Peter Antich, forskare inom Life 

Writing, har publicerat artikeln ”Narrative and the Phenomenology of Personal Identity in 

Merleau-Ponty”. Enligt honom är det just genom att se vårt liv som ett narrativ som vi kan 

förstå det som en helhet, men att det finns en dubbelhet i det som man bör vara medveten om: 

”[...] it can be true both that our narratives are founded on the lives they narrate and that our 

personal identities are founded on our narratives”.26 Smith och Watson har också diskuterat 

denna dubbelhet och menar att allt som skrivs i en självbiografisk text, även om det är fel 

eller vinklat, ska tolkas som en karaktärisering av författaren.27 De menar att man måste 

komma ihåg att man inte kan läsa en självbiografisk text som en enhetlig berättelse som ger 

en korrekt bild av författaren, utan snarare som en mytbild av denne.28 Även Goldie har 

problematiserat detta och menar att ett narrativ kan vara känslomässigt styrt men ändå vara 

objektivt sant eftersom det var dessa känslor som upplevdes av författaren. Därmed bör 

forskaren inte sträva efter den sterila objektivitet som eftersträvas inom andra vetenskapliga 

fält, utan snarare närma sig känslorna från ett utifrån perspektiv och fråga sig om de är 

rimliga i relation till händelsen.29 

Avslutningsvis kommer hermeneutiken att vara central som teori genom arbetet. Hans-

Georg Gadamer menar att det är genom hermeneutiken som man på riktigt kan förstå texter 

från äldre tider, det räcker inte med att beskriva strukturen i texten eller återge händelser, man 

måste på djupet leva sig in i författarens tid och tankegångar.30 Som redan konstaterats finns 

flera lager att ta hänsyn till: vi har Tage i memoaren, Tage som författare av memoaren, jag 

själv som uttolkare (i flera omgångar), vilken också är den person som kommer skriva ner, 

tolka och ”skapa” en ny identitet åt Tage. Jag använder mig därmed av den hermeneutiska 

cirkeln i och med min egen förförståelse; för det första vet jag mer om Tage som person än 

vad som står med i memoaren och för det andra har jag läst delar av den innan jag påbörjade 

denna studie. Men denna förförståelse kommer att ändras under arbetets gång i takt med att 

min kunskap om hans samtid breddas och sätts i nya kontexter. En av de många som 

                                                
26 Peter Antich, “Narrative and the Phenomenology of Personal Identity in Merleau-Ponty”, Life Writing, nr 15:3, 2018, s 

434. 
27 Smith och Watson, Reading autobiography, s 16. 
28 Smith och Watson, Reading autobiography, s 61. 
29 Goldie, The Mess Inside, s 155, 160. 
30 Hans Georg Gadamer, Förnuftet i vetenskapens tidsålder, Göteborg: Daidalos, 1989, s 68. 
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beskriver den hermeneutiska cirkeln eller spiralen är idéhistorikern Lennart Olausson som 

menar att man först bör göra en läsning så förutsättningslöst som möjligt och försöka förstå 

författarens intention utan att leta efter brister. Först därefter kan man ägna sig åt 

”misstankens hermeneutik” då man i stället söker mellan raderna efter tendenser, motsägelser 

eller luckor.31 

Metod 

En metodologisk utgångspunkt presenterades delvis i teoridelen men mer specifikt kan sägas 

att jag arbetar med närläsning av både källan och litteraturen samt tolkar detta material efter 

ett hermeneutiskt förhållningssätt.  För att enklare sortera materialet så tematiseras analysen 

av memoaren. Detta innebär att jag, efter en genomläsning av källan, har valt ut de meningar 

och stycken som är relevanta för mina frågeställningar. Dessa har sedan tematiserats, tolkats 

och jämförts med varandra och yttre kontexter.32 

Studien utförs till stor del efter den nordströmska ”metoden” vari källan läses 

förutsättningslöst och med inlevelse. Enligt Johan Nordström (den svenska idéhistoriska 

disciplinens grundare) ska teorierna växa fram under arbetets gång och fokus bör ligga på 

texten; att leva sig in i dess samtid och försöka förstå dess författare.33 Avsaknaden av ramar 

kan göra att arbetet känns rörigt och utan mål, men det kan också öppna upp möjligheter: här 

behöver man inte tänka utanför ramarna, de har aldrig existerat. 

Etiska överväganden 

Som Smith och Watson påpekar krävs vissa etiska åtaganden i samband med läsandet och 

analyserandet av självbiografiska texter eftersom forskning inom Life Writing kan ha 

ödesdigra konsekvenser för författarens (eller släktingar till författarens) liv. En självklar 

fråga att ställa sig: kommer denna studie skada forskningsobjektet eller dennes familj? 

Kommer studien att avslöja något som kan upplevas sårande, respektlöst eller pinsamt?34 I 

detta fall befinner jag mig i den unika situationen att objektet för studien är undertecknads 

egen gammelmorfar. Tage är död sedan många år, men jag har haft möjlighet att fråga och få 

godkännande från hans (och min) släkt för att skildra hans liv och texter i denna studie. 

                                                
31 Lennart Olausson, ”Från text till text” i Idéhistoria i tiden, red, Andersson och Björck, Stockholm: Symposion 2008, s 25. 
32 Mikael Hjerm och Simon Lindgren, Introduktion till samhällsvetenskaplig analys, Malmö: Gleerups Utbildning AB, 2010, 

s 94. 
33 Bo Lindberg och Ingemar Nilsson ”Sunt förnuft och historisk inlevelse” i Idéhistoria i tiden, red, Andersson och Björck, 

Stockholm: Symposion 2008, s 12, s 163. 
34 Smith och Watson, Reading Autobiography, s 241. 
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Huruvida Tage hade önskat att hans memoarer analyserades går inte att veta, men från 

första början var texterna avsedda att skickas till Värmlands Museum och även det som inte 

skickades in verkar vara skrivet till en tänkt läsare. Han använder alltså inte texterna för att 

arbeta sig igenom personliga problem, utan snarare för att berätta. Jag kan som sagt inte få 

hans godkännande, men med tanke på hur memoaren är skriven misstänker jag att han skulle 

ha uppskattat att det han skrev kom till användning. 

Disposition  

Efter en kortare beskrivning av Tage Carlssons liv görs en tematisk innehållsanalys av 

memoaren som presenteras under tre rubriker: skötsamhet, bildning och modernitet. Med 

hjälp av tidigare forskning kontextualiseras memoarens innehåll och löpande i texten används 

Life Writing som kritiskt perspektiv för att analysera det narrativ genom vilket han framställer 

sig själv. Dessa tre teman sammanställs och sammanfattas sedan i den avslutande delen av 

studien. 
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Undersökning  

Om Tage Carlsson 

Ja, så har det varit. Detta är ett minne blott. Hästar, kor, får, getter, höns, en levande landsbygd med folk i 

alla stugor. Nu har traktorer och maskiner av alla slag övertagit arbetet. Det som förr var genvägar, ko- 

och fågelvägar är nu stora djupa spår efter traktorer som det tar generationer att reparera. Åkrar växer 

igen med skog, stugorna står tomma, eventuellt semesterställen, en kolossal omvandling under min tid. 

Det kan kanske vara mycket jag kunde berätta om. Jag har haft ett gott minne och minns långt tillbaka.35 

 

Så skriver en nostalgisk Tage i ett av kapitlen om hembyn Högstakan, Sillerud. Han föddes 

där 1908 och växte upp i ett småbrukarhem bestående av mamma Wilhelmina, pappa Karl 

och de två yngre bröderna Erik och Arne. Familjen ägde en häst, fyra kor, får, höns och 

grisar. Fadern var slaktare, snickare, skötte jordbruket och smidde bland annat ko- och 

fårbjällror.36  

 Utifrån beskrivningarna i memoaren framgår att Tage tyckte om att gå i skolan. Han 

påbörjade sin skolgång år 1915 och gick totalt sju år i skolan i Rök, Sillerud. De var fyra 

elever i hans klass, 28 barn totalt på skolan och tre kilometers promenad fram och tillbaka. 

Förutom historia läste han även jordbrukskunskap, katekesen och gick en fyra veckor lång 

fortsättningsskola där han studerade kommunal kunskap, bokföring och blankettskrivning.37  

 1929, 21 år gammal, gjorde Tage sin värnplikt och blev uttagen till reservunderbefäl vilket 

innebar att ansvara för nio andra värnpliktiga. Han uppskattade den tiden: ”Allt gick med liv 

och lust, långa framryckningar i bland. För min del var manövern ett friskt liv.”.38 

Ett par år senare flyttade han från barndomshemmet i Högstakan till Sillebotten där han 

börjar arbeta i affären hos Erland Norder. Utöver arbetet är han engagerad i föreningslivet, 

åkte på resor med sin fru och byggde dansbanor. 

Den skötsamma människan 

Denna del av studien kommer baseras på Ambjörnssons forskning om idealtypen den 

skötsamme arbetaren som han menar uppstår i början av 1900-talet. För att ge en kort 

repetition så premieras nykterhet, ordentlighet, eftertänksamhet, bildning och så vidare.39 

                                                
35 Tages memoarer, ”En berättelse från Högstakan i Sillerud”, opaginerad s 2. 
36 Tages memoarer, ”Hur man brasar en kobjälla”, opaginerad s 1; ”Julbestyr”, opaginerad s 1; ”Spanska sjukan”, 

opaginerad s 1. 
37 Tages memoarer, ”Skolan”, opaginerad s 1, 4. 
38 Tages memoarer, ”Min militärtjänst”, opaginerad s 1. 
39 Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren, s 23f. 
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Ambjörnssons forskning baseras på de folkrörelser som fanns i Holmsund vid tiden och exakt 

likadant såg det inte ut i Sillerud, men Tage var medlem i SLU (Svensk Landsbygds 

Ungdom) delaktig i olika fackföreningsarbeten och inom Biblioteksnämnden i Sillerud, var 

med i IOGT (godtemplarrörelsen, del av nykterhetsrörelsen) samt i bildandet av logen i 

Sillerud.40 Tage skriver inget mer om detta, bara att han var intresserad av föreningslivet, så 

för att kontextualisera detta får vi titta utanför källan. 

I historikern Martin Stolares avhandling, Kultur och natur: Moderniseringskritiska 

rörelser i Sverige 1900–1920, studeras bland annat den värmländska ungdomsrörelsen och 

IOGT.41 Tage var visserligen inte medlem i någon ungdomsrörelse mellan dessa år (1920 var 

han tolv år), men det är ändå av värde att se rörelsens uppkomst, syfte och dess idéer 

eftersom han var en del i det bara ett årtionde senare. 

 Stolare visar hur det i början av 1900-talet riktades stark kritik mot den framskridande 

urbaniseringen och industrialiseringen. Som kontrast och ideal ställdes den folkliga 

landsbygden. I Värmland var ungdomsrörelsens möten arrangerade av IOGT och 

distriktstemplaren Harald Vadman.42 Intentionen bakom rörelsen var att förena de 

värmländska ungdomarna från både stad och landsbygd, studenter som arbetare. Nykterhet, 

bildning och skötsamhet var de främsta idealen att sträva efter.43 Stolare citerar Stjerne Karl-

Erik Forsslund som skrev ett reportage om ett ungdomsmöte i Säffle år 1906 och beskriver 

den värmländska ungdomen som landets främsta och att denna ungdom skulle rädda 

samhället undan en katastrof: ”Deras plikt var att kämpa för ’ljuset’, påstod 

ungdomsrörelsens ledande. Genom bildning och kunskap kunde sovande själar väckas.”.44 

Det fanns med andra ord både press och pliktkänsla kopplat till dessa ideal och rörelser. Det 

svenska välfärdssamhället var ännu i sin vagga och det krävdes ännu ett par årtionden innan 

Per Albin Hansson började prata om folkhemmet, men idéerna var desamma. 

 Dessa idéer om plikt, bildning och skötsamhet florerade alltså i Värmland samtidigt som 

Tage växte upp. Men Ambjörnsson poängterar också att en del av det arbete som logen i 

Holmsund utförde gick ut på att uppmuntra det goda livet; de arrangerar kaffekalas och 

söndagsutflykter i skärgården där sång och skratt varvas med föredrag.45 Faktiskt berättar 

Tage om liknande tillställningar i Sillerud: 

                                                
40 Tages memoarer, ”Min ungdom”, opaginerad s 1. 
41 Stolare, Kultur och natur, s 34. 
42 Ibid., s 61. 
43 Ibid., s 66, 83. 
44 Ibid., s 67. 
45 Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren, s 99f. 
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Jag har ett minne av ett besök i Haget. Det var en sommar det var friluftsmöte, jag tror en missionspastor 

som hade det. Det var tal, psalmsång. Det var många på det mötet som var bra sångare. Rätt så mycket 

folk, det var mycket folk i dom trakterna på den tiden. Från Solberg, Högstakan, Rök mm. Så var det 

kaffe i det gröna. Damerna hade en rund kaka var med sig, så kokade man kaffe. Jag minns jag tyckte det 

var riktigt roligt. [---] Jag minns hur tanterna balanserade kaffefatet på fingertopparna när dom blåste på 

kaffet, för att det skulle svalna. De drack och sedan fyllde de på mer på fatet. De hade väl vanan inne. 

Det var roligt för oss ”gossungar” att få vara med på detta.46 

 

Möjligtvis var han bara där för att lyssna på skönsången och titta på tanterna som balanserade 

kaffefat, men det finns andra delar av memoaren som tyder på att Tage uppskattade kyrkan 

och dess predikanter. I ovanstående exempel förtydligas inte varifrån pastorn kom, om han 

hade sin tillhörighet inom svenska kyrkan eller någon av frikyrkorörelserna, det är möjligt att 

det för Tage inte spelade så stor roll. Han var ju medlem i IOGT, en sekulär rörelse men med 

tydliga kristna rötter och förgreningar, men de vanliga kyrkobesöken beskrivs som högtidliga 

tillfällen då man fick träffa alla i trakten och utbyta berättelser. För honom var det en och en 

halv mil till Sillerud kyrka med häst och vagn, så kyrkobesöken blev främst av vid julottan, 

nyårsdagen, midsommardagen och konfirmationen.47 För att nå landsbygdens människor 

resten av året reste predikanter från svenska kyrkan ut till stugorna och höll så kallade 

stugmöten: ”Dessa möten var alltid helt fullsatta. Jag gick alltid på alla stugmöten.”.48 För 

Tage verkar det alltså inte ha spelat en avgörande roll vilken kyrka predikanterna 

representerade, utan det var snarare det sociala sammanhanget som var avgörande. Jag tolkar 

det som att för Tage så var kyrkan lika delar en plats att träffa människor, som en plats att 

tillbe Gud. 

Kanske är det hans flitiga besök på stugmötena som gör att prästen Fogelmark uttrycker 

sin förvåning och ogillande när han får höra att Tage står bakom anordnandet av en dansbana 

i byn: ”[Tage] som var en så ordentlig person inte skulle ordna dans och festligheter.”.49 Men 

dansen var central i Tages liv, och på Fogelmarks kommentar svarar han att: ”[...] dansbanan 

hade en viktig funktion att fylla, likväl som kyrkan hade det. Det var viktigt att ungdomar 

fick möjligheter att dansa och ha trevligt. Jag själv brukade både gå till kyrkan och till 

dansbanan”.50 Återigen premierar Tage det sociala sammanhanget och likställer kyrkans 

betydelse med dansbanans. Förutom själva byggandet av dansbanan ansvarade Tage för att 

söka tillstånd hos myndigheterna och skaffa musik till evenemangen. Totalt anordnades fester 

                                                
46 Tages memoarer: ”Kari i Haget”, opaginerad s 1f. 
47 Tages memoarer: ”Julbestyr”, s 6. 
48 Tages memoarer: ”Kyrkan”, opaginerad s 1. 
49 Tages memoarer: ”Jägersro”, opaginerad s 1. 
50 Tages memoarer: ”Jägersro”, opaginerad s 1. 
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på dansbanan Jägersro i sju år, mellan 1933–1940, och enligt honom själv var det hela 

mycket uppskattat.51 

 Det finns som sagt inte mycket i memoaren om Tages engagemang i föreningslivet. Men 

med dessa exempel finns flera indikationer på att han var djupt hängiven sin hembygd, 

oavsett om detta innebar att gå på friluftsmöten, stugmöten eller anordna en dansbana för 

byns ungdomar. Hans hembygd innefattar hela hans sociala sammanhang och det finns en 

pliktkänsla gentemot byn, och dess invånare, som binder dem samman. Detta kan kopplas till 

det som Stolare skrev om den värmländska ungdomsrörelsen som skulle värna om det 

folkliga, om varandra och om nästa generation. 

 Detta syns även på det sätt Tage genomför sitt arbete på affären. Till hans arbetsuppgifter 

hörde hemkörning till kunderna, först med häst och vagn och senare med bil, så han blev fort 

bekant med alla.52 Affären i Sillebotten som ägdes av Erland Norder var enligt Tage den 

största mellan Karlstad och Oslo (något han upprepade gånger nämner, inte utan stolthet i 

rösten). Det var inte enbart en lanthandel utan här kunde man köpa järnvaror, redskap, 

kostymer och beställa utsäde till jordbruk. Den var även ombud för banken, posten och var 

platsen för ortens första telefon. Affären var med andra ord mer än bara en lanthandel, den 

var bygdens medelpunkt.53 Skötsamhet innebär i detta sammanhang att punktligt stiga upp till 

sitt arbete var dag och utföra det, inte i kapitalismens anda, utan dels som en investering i en 

framtid, dels för att det ligger en plikt i att utföra sin del av ett arbete som är större än en 

själv.54 Tage verkar ha arbetat i affären med glädje och stolthet; ett flertal kapitel ägnas åt att 

beskriva arbetsuppgifter som att hämta varor vid järnvägen och båten, ta upp beställningar 

hos skogsarbetare och så vidare.55 

Livet, menar Ambjörnsson, framstår för den skötsamme som ett projekt. En skötsam 

arbetare ger inte efter för impulser utan bygger sitt liv med omsorg och medvetenhet.56 Så 

som Tage framställer sig själv passar han in i skötsamhetens kultur; han har ett stabilt arbete i 

affären mellan 1931– och 1965, och ett lyckligt äktenskap med Ingeborg. Första mötet med 

sin blivande fru, vid kyrkan i Sillerud, beskrivs så här: ”Det sade ’klick’ för mig 1924, då jag 

för första gången såg Bojan.”.57 Då var hon 14 och han 16 och det dröjde några år innan de 

blev ett par, men sedan hängde de ihop genom hela ungdomen, genom de totalt elva åren av 

                                                
51 Tages memoarer: ”Jägersro”, opaginerad s 2. 
52 Tages memoarer: ”Min ankomst till Sillebotten”, opaginerad s 1. 
53 Tages memoarer: ”Sillebotten”, opaginerad s 4; ”Sillebotten som ”Medelpunkt”, opaginerad s 1. 
54 Ambjörnsson, Den skötsamme arbetare, s 31f. 
55 Tages memoarer: ”Min ankomst till Sillebotten”, opaginerad s 1; ”Sillebotten i samband med Järnvägen”, opaginerad s 1. 
56 Ambjörnsson, Den skötsamme arbetare, s 32. 
57 Tages memoarer: ”Min ungdom”, s 1. 
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långdistansförhållande då hon arbetade i Oslo och Stockholm, och fram till hennes död 1990 

.58 Det var inte traditionsenligt att gå och vänta på flickvännen hemma i Sillerud, men han 

hade bestämt sig och fortsatte på den väg han slagit in på utan att svikta. 

Det är möjligt att familjen var det livsprojekt han värnade mest om, även om familjen inte 

ligger i förgrunden i memoaren, åtminstone inte under skrivandets första år. Han skrev som 

allra mest mellan åren 1994– och 1996, men från 1997 sker något, för första gången börjar 

han skriva i realtid. Nu inkluderar han kapitel som beskriver samtida händelser såsom 

barnbarnet Camillas bröllop, dopet av barnbarnsbarnet Josefin (undertecknad) och julfirande 

med släkten.59 Familjen tar allt större plats i hans författande, kanske för att det är det projekt 

han är mest stolt över. Ett projekt han startade och som fortsätter att växa vidare. Här kanske 

ett av svaren ligger till varför han skriver vidare på memoaren: för att lämna en bit av sig 

själv till nästkommande generationer? 

Förutom detta livsprojekt finns fler saker som pekar på att Tage passar in på idealtypen 

den skötsamme arbetaren. Som vi minns från tidigare benämnde prästen Fogelmark honom 

som en ordentlig person. Han är medlem i flertalet ideella rörelser, däribland IOGT och 

framhåller dessutom att ”Sprit och cigaretter var inget för mig. Jag dansade istället.”.60 Enligt 

min tolkning passar Tage därför in på idealtypen, åtminstone utifrån den identitet han 

tillskriver sig själv, medvetet eller omedvetet. Som forskaren Peter Antich skrivit så finns en 

paradox i det skrivna identitetsskapandet, det skapar oss samtidigt som vi skapar det. 61 

Eftersom detta är ett ideal han vuxit upp med finns det såklart en vilja att identifiera sig med 

idealtypen, även om han inte är direkt medveten om dess existens.  

Den bildade människan 

Bildning är ett diffust begrepp som kan syfta på flera saker. Som historikern Roddy Nilsson 

påpekar kan det enligt ett foucauldianskt synsätt syfta till ett sätt att tänka, snarare än 

inlärning och kunskap.62 Idéhistorikern Bernt Gustavsson konstaterar att det i sin allra 

vidaste, universella mening innebär ”[...] den inlärningsprocess som varje människa 

genomgår under sitt liv från barn till mogen människa”.63 Folkbildning å andra sidan är en 

betydligt mer lättdefinierad företeelse som tål att ta upp i denna diskussion tack vare sitt stora 

                                                
58 Tages memoaer: ”Ett 10-års minne”, s 2. 
59 Tages memoarer: ”Julen 1997”, opaginerad s 1; ”En stor högtidsdag”, opaginerad s 1; ”Barndop i Mangskogs kyrka”, 

opaginerad s 1. 
60 Tages memoarer: ”Min ungdom”, s 2. 
61 Antich, Narrative and the Phenomenology of Personal Identity in Merleau-Ponty, s 434. 
62 Nilsson, Makt, kritik och subjektivering, s 13. 
63 Gustavsson, Folkbildningens idéhistoria, s 20. 
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genomslag i slutet av 1800- och början av 1900-talet. Inom de svenska folkrörelserna i början 

av 1900-talet uppkommer studiecirklar och folkbibliotek med målet att bilda och stärka de 

enskilda individerna för att i längden fostra ett nyktrare och skötsammare folk.64 Dessa idéer 

om folkbildning växer inte fram i ett vakuum utan föddes ur upplysningens framstegstanke 

och människosyn och utvecklades sedan i takt med samhällets demokratisering, 

modernisering och industrialisering.65 

 Om man talar om bildning i samband med utbildning kan man konstatera att Tage inte 

gick utanför sin samtids norm. Tage tyckte visserligen om att gå i skolan: ”Historia läste vi på 

skolan. Vi läste bl a om Gustav Vasa, Sten Sture och Karl XII. Historia var så intressant att 

jag kunde nästan allt utantill.”.66 Men han gick bara sju år, fortsatte inte på någon 

folkhögskola och även om han var medlem i flertalet av de folkrörelser som var etablerade i 

Sillerud så framgår det inte om han deltog i någon av dess studiecirklar. Det vi kan fastställa 

är att Tage snarare ägnade sig åt självbildning. Gustavsson menar att självbildningsidealet 

växer fram i samband med att folkrörelsernas studiecirklar etablerade sig. Idén spreds genom 

personer som Ellen Key som ansåg att självbildning var större än enbart studiearbete och de 

så kallade autodidakterna: författare som lärt sig det mesta själva. Genom frikyrkligt 

besläktade rörelser som IOGT (som Tage var med i) hade man antagit ett nytt sätt att läsa och 

tolka text än tidigare. I och med etablerandet av fler bibliotek kunde människor aktivt och 

självständigt söka kunskap, och då Tage var med i biblioteksnämnden i Sillerud borde detta 

varit av intresse för honom.67 

Som tidigare beskrivits tyckte Tage om att gå i skolan och även fast han inte fortsätter så 

finns kunskapstörsten kvar hos honom. Han beskriver hur han går på alla stugmöten och 

lyssnar på predikan och besöker friluftsmöten med föreläsningar. Under sina resor runt om i 

Sverige blandas turistande med lärande. På en färd mellan Finland och Norge 1971 hamnar 

han på den rakaste vägen han någonsin sett: 

Vägen var pilrak, den går ut i intet. Jag tog foto och det framgår även där. Det har skrivits att Hitler 

skulle ha en rak och snabb väg till Norge och Atlanten. När Hitler och hans trupper var i Finland under 

sista världskriget 1940–1945 ville dom ha snabb väg ut som sagt, ut till Atlanten. Det sades att han hade 

linjalen på kartan och visade hur rak vägen skulle vara.68 

 

Om han visste detta innan eller tog reda på det efter att han kom hem nämns inte, men det är 

egentligen oväsentligt då det oavsett pekar på en nyfikenhet och en vilja att tillgodogöra sig 

                                                
64 Gustavsson, Folkbildningens idéhistoria, s 39f. 
65 Ibid., s 10, s 57. 
66 Tages memoar, ”Skolan”, opaginerad s 1. 
67 Gustavsson, Folkbildningens idéhistoria, s 8, s 67f. 
68 Tages memoar, ”Resan till Treriksröset”, s 7. 



 

16 
 

kunskap. Ett liknande exempel från samma resa kan nämnas då han vid ett besök i 

Karesuando kyrka träffar på dess vaktmästare. De båda börjar tala om författare de nyss läst, 

vaktmästaren kände till Värmland och Selma Lagerlöf medan Tage ställde frågor om Lars 

Levi Lestadius, en prästman i Lappland som varit viktig för väckelserörelsen under 1800-

talet, vars lära han nyss läst om.69  

Förutom dessa exempel så nämns det här och var i memoaren radioprogram, böcker och 

tidningsartiklar, han försökte alltid att vara uppdaterad på senaste nytt.70 Om man väljer att se 

till Gustavssons vida definition av bildning som en inlärningsprocess genom hela livet så var 

Tage en bildad person. Det är också i denna kreativa process som man bygger sig själv som 

subjekt, ett arbete som i Tages fall fortsatt i skrivandet av dessa memoarer.71 Enligt min 

tolkning verkar han behålla sin barndoms kunskapstörst genom livet och fortsatte att nyfiket 

söka kunskap om världen. 

Den moderna människan  

De två teman vi redan behandlat – skötsamhet och bildning – är resultatet av en alltmer 

förändrad värd. Upplysningens idéer ledde till en demokratisering av samhället, 

industrialiseringen förändrade arbetslivet för bönderna och moderniseringen var ett faktum. 

Här används begreppet modernisering per samhällsteoretikern Anthony Giddens definition: 

en synonym till den industrialiserade världen med betoning både på de tekniska framstegen 

och de sociala konsekvenserna.72 Giddens menar att vi lever idag lever i en högmodern värld 

som kännetecknas av skepticism, bland annat mot teknikens utveckling.73 En sådan 

skepticism återfinns på flera ställen i Tages memoarer. Delar av följande citat känns igen från 

denna undersöknings inledning, men ges här ett större sammanhang: 

Jag sitter nu på äldre dagar och tänker tillbaka på hur det var i skogshagar och skogsområden runt om. 

Det var fina upptrampade stigar i skogarna ”genvägar”, när man skulle ut och se till sin skog. [---] 

Skogsstigar blev det och s k kovägar, det var ju allmänt att ha kor och får som ”gick på skogen” och 

korna hade sina vägar ut till olika betesplatser som korna väl kände till och gick för att ”beta” = äta. Det 

var på den tiden en helt annan struktur i våra skogar, då än nu. Ett helt annat liv. Allt var liv och lust. 

Fågelsång och kvitter av alla slag. [---] Nu har traktorer och maskiner av alla slag övertagit arbetet. Det 

som förr var genvägar, ko- och fågelvägar är nu stora djupa spår efter traktorer som det tar generationer 

att reparera.74 

 

                                                
69 Tages memoar, ”Kyrkan”, opaginerad s 2; ”Resan till Treriksröset”, s 6; ”Ett 10-års minne”, s 2. För vidare läsning om 

Laestadius, se exempelvis ”Lars Levi Laestadius: hans liv, verk och den laestadianska väckelsen” av Bengt Larsson  
70 Tages memoar, ”Äldre tiders jakt”, opaginerad s 1. 
71 Nilsson, Makt, kritik och subjektivering, s 11, s 14. 
72 Giddens, Modernitet och självidentitet, s 24. 
73 Ibid., s 39. 
74 Tages memoar, ”En berättelse från Högstakan i Sillerud”, opaginerad s 2. 
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Genom hela memoaren dyker kapitel upp som beskriver äldre tekniker: hur man kärnar smör, 

hur gamla tiders borr fungerade, hur en kobjällra ska smidas och så vidare.75 Dessa avsnitt 

beskriver hur detta genomfördes mycket pedagogiskt och omsorgsfullt, som om det vore 

riktat mot någon som aldrig hört talas om det förut. Enligt Smith och Watson kan man uttyda 

en hel del ur självbiografiska texter genom att analysera vad som minns och skrivs ner. Tage 

uttrycker inte en nostalgisk längtan efter att sitta i sin mors kök och kärna smör, men ur själva 

handlingen att minnas och nedteckna detta minne kan man förstå att det har en särskild 

betydelse för honom. Han gör minnet meningsfullt genom att minnas och berätta om det.76 

Här kan man även särskilja den yngre Tage från den äldre, såsom Peter Goldie föreslår.77 Den 

äldre, skrivande Tages tankar har med all säkerhet färgat minnet av hur den yngre upplevde 

sysslor som att kärna smör. Dessa saker som var vardagliga i hans barndom har fått större 

värde när han nu ser tillbaka på dem vilket kan tyda på att han längtar tillbaka till en enklare 

tid, eller vill åtminstone berätta om den. 

 Det kan också noteras att han inte är skeptisk mot alla tekniska förändringar. Från att ha 

sett den första bilen som tolvåring åker han 1971 tillsammans med Ingeborg, dottern 

Margareta och hennes kusin Karin, på en två veckors bilfärd från Sillebotten upp till 

Treriksröset, in i Finland och hem genom Norge.78 Denna resa beskrivs i positiva ordalag och 

hade aldrig varit möjlig utan bilen. Detta tyder på att han, liksom många andra, ser 

moderniseringen av världen med dubbla innebörder. Livet har otvivelaktigt blivit enklare, 

men skogarna från hans barndom med kovägar och fågelsång har för evigt gått förlorade. 

 Att han då kanske känner sig lite vilsen i den nya, snabbare världen och längtar efter en 

enklare tid är han inte ensam om. Giddens framhåller att människan visserligen alltid varit en 

reflekterande varelse, men att det förr fanns fler konstanter i människors vardag. Det yttre, 

sociala sammanhanget förändrades inte så mycket från generation till generation och 

valmöjligheterna var inte lika många. De förändringar en människa som individ genomgick 

hängde samman med livets ”naturliga” förändringar: från ungdom till vuxen, giftermål, 

föräldraskap och så vidare. För det mesta bodde man kvar på samma plats som de tidigare 

generationerna gjort och levde i traditionens trygghet. I modernitetens värld sker dessa 

förändringar både på det sociala och det individuella planet i en ständigt föränderlig process 

och självet måste ständigt sökas och hittas.79  

                                                
75 Tages memoar, ”Hur man brasar en kobjälla”, opaginerad s 1; ”Gamla tiders borr”, opaginerad s 1; ”Att kärna smör”, 

opaginerad s 1. 
76 Smith och Watson, Reading autobiography, s 22, s 245. 
77 Goldie, The Mess Inside, s 32ff. 
78 Tages memoar, ”Resan till Treriksröset”, s 1; ”Bilen”, opaginerad s 1. 
79 Giddens, Modernitet och självidentitet, s 45. 
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Visserligen lever Tage ett traditionellt liv: han stannar i sin hembygd större delen av livet, 

gör ingen större klassresa, gifter sig och skaffar två barn. Hans sociala sammanhang är med 

andra ord rätt stabilt, men samma historia kan läsas på ett annat sätt. 1931, när han är 23 år 

gammal, flyttar han från sitt barndomshem till Sillebotten där han får anställning i affären hos 

Erland Norder. Kanske gjorde han flytten då de yngre bröderna var gamla nog att i större mån 

hjälpa till på familjens lilla gård och ett arbete skulle innebära lite extra pengar till honom 

själv eller familjen, eller så kanske flytten skedde på eget bevåg för att testa något nytt. Målet 

var, som han själv säger, aldrig att stanna särskilt länge, men han blev kvar.80 

Tage följer alltså inte i sin fars fotspår men han talar varmt om de kunskaper han fick med 

sig från sin uppväxt. Att arbeta i affär är inte ett långt steg från att vara småbrukare, men det 

tåls ändå att notera att ett skifte sker. Dessutom är han äldste sonen i familjen och det hade 

inte varit underligt om han förväntats stanna kvar, ta hand om gården och sörja för sina 

föräldrar. Enligt Tages svärson, Lars Ivarsson, var Tage den företagsamme av sina bröder, 

Erik och Arne bodde kvar på gården resten av sina liv och skaffade aldrig familj.81 

Inte heller Tages fru, Ingeborg, lever ett helt traditionellt liv. De hade sällskap från tidiga 

ungdomen men hon var inte redo att slå sig ner i Sillebotten med en gång. Tillsammans med 

sin syster reser hon först till Oslo och arbetar där en tid, för att sedan ensam resa till 

Stockholm och ta anställning som kokerska och barnflicka i totalt nio år. Hon och Tage gifter 

sig inte förrän 1939, han 31 år gammal och hon 29 år, efter att ha levt i ett 

långdistansförhållande i många år.82 Kort sagt bryter de båda mot tidigare generationers 

normer, kanske för att söka efter den där eftertraktade, moderna självidentiteten. 

Tage växte upp i en värld som under hans levnadstid förändrades drastiskt, men på många 

sätt anpassar han sig till den nya, moderna livsstilen. Visserligen ställer han sig lite skeptiskt, 

kanske lite bittert, till vissa delar av den moderna, industrialiserade världen; den som står i så 

stark kontrast mot den värld han själv växte upp i och som nu är förlorad. Men denna 

barndomsvärld är också idealiserad. Här kan man urskilja det Goldie kallar ”diverging 

perspectives”, alltså att den äldre Tages åsikter färgar det sätt han skriver om den yngre Tages 

upplevelser.83 Den skepsis som kan utläsas är onekligen den skrivande Tages röst som färgar 

upplevelsen av gamla tiders skogar. Men hans åsikter på äldre dagar förändrar inte det liv han 

faktiskt levde och det ändrar inte det faktum att han trots allt var en modern människa. För 

som vi tidigare konstaterat innebär modernitet mer än enbart industriella och tekniska 

                                                
80 Tages memoarer, ”Sillebotten”, opaginerad s 1, s 5. 
81 Lars Ivarsson, samtal den 25 maj 2022. 
82 Tages memoarer, ”Anteckning från 20 juni 1995”, opaginerad s 1. 
83 Goldie, The Mess Inside, s 32ff. 
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framsteg: det handlar också om de sociala förändringarna. Den moderna människotypen är 

ingen konkret idealtyp, men hon står för förändring. Hon kan visserligen hamna i en känsla 

av regellöshet eller desperation, men söker något större, är nyfiken på livet. Vi kan känna 

igen en del av dessa ideal från Ambjörnssons idealtyp, den skötsamme arbetaren, vilket inte 

är så konstigt då denna växer fram ur moderniseringen. De två är med andra ord starkt 

sammanflätade och detta diskuteras vidare i den avslutande delen av denna studie. 
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Avslutande diskussion 

Syftet med studien var att undersöka de ideal som växte fram i samband med 

moderniseringen av Sverige i början av 1900-talet, samt att se hur detta speglades i 

memoaren från en människa som levde i marginalen. Frågeställningarna till studien ämnade 

ta reda på vilka av samtidens idéer som hade inverkan på Tage Carlsson, hur han påverkades 

av moderniseringens framväxt (och vice versa) och varför han skrev sina memoarer. 

 Det som framgår av studien är att dessa tre företeelser är tätt sammanflätade; man inte kan 

prata om skötsamhet utan att nämna bildning eller modernitet och vice versa. Tage var 

skötsam och bildad, för att det var en del av den framskridande moderna människan, och han 

framstår som modern eftersom han var en del av skötsamhetens bildade kultur. Dessa ideal 

växte fram under 1800-talets andra hälft i ett Sverige som blev alltmer industrialiserat och 

demokratiserat, och de växte sig bara starkare när det svenska folkhemsbygget inleddes.  

 På detta vis speglar marginalen och centrumet varandra. Samtida ideal såsom bildning och 

skötsamhet formade Tage Carlsson, men han var även en del av att sprida dessa idéer. Genom 

denna studie ser vi att man inte alltid behöver studera idéernas centrum eller samtidens stora 

tänkare; även en människa i marginalen kan påvisa vilka idéer, tankar och ideal som formade 

tidsandan. 

Detta har redan gjorts genom exempelvis Ambjörnssons forskning i Holmsund i 

Västerbotten, men denna studie visar att hans lokala forskning även fungerar i det 

värmländska Sillerud. Som Ambjörnsson själv framhåller finns en uppsjö av outforskat 

material om det svenska folkets historia och även om man inte har tillgång till en memoar kan 

man, som han gjorde, leta i protokoll och fackföreningsförbund. Ett sätt denna studie hade 

kunnat breddas hade varit att söka efter liknande material i Sillerud och på så sätt få en 

djupare förståelse för de specifika ideal som präglade Tage Carlssons hembygd. Även inom 

Life Writing är det marginalen som står i centrum och denna studie har visat att man kan 

utläsa en hel del om hur 1900-talets förändringar påverkade människor i en memoar, trots att 

den inte är vetenskaplig eller skriven för detta syfte. Life Writing som fält öppnar därmed, 

precis som Ambjörnsson, dörrarna till nya material som väntar på att utforskas. Men att 

forska med marginalen som forskningsområde innebär andra metoder och hänsynstaganden 

jämfört med källmaterial från idéernas centrum. Den största skillnaden ligger i att böcker som 

traditionellt använts för att analysera den intellektuella historien publicerades för att läsas av 

eftervärlden, till skillnad från privata dagböcker och memoarer. Etiska övervägande krävs i 

båda fallen (även ryktet hos en känd, historisk figur bör has i åtanke vid rannsakan av dennes 
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verk eller person), men de skiljer sig åt och det krävs att författaren har en viss 

fingertoppskänsla. Marginalen tillhör ofta en minoritet av det ena eller andra slaget och 

forskningsfältet växer sig större och mer omfattande för var år, särskilt inom områden som 

queer-teori, postkolonialism och feminism (som vi minns från det inledande kapitlet menar 

Smith och Watson att Life Writing uppkom just eftersom dessa fält krävde en egen 

benämning, skild från det självbiografiska forskningsfältet).84 Representation är efterfrågat, 

men det krävs att författaren lyckas ge en rättvis bild av forskningsobjektet.  

Studiens slutsats är att enligt min tolkning passar Tage Carlsson väl in i sin samtid som en 

skötsam, bildad och modern människa. Även om det finns vissa delar av moderniseringen 

som han på äldre dagar är skeptisk mot, framstår detta dock som rimligt och som en del av 

det mänskliga livet, kanske speciellt för de som levt genom det ständigt föränderliga 1900-

talet. Som Goldie påpekar speglar den interna, kreativa självskapelseprocessen den yttre 

världen: ju snabbare världen förändras desto snabbare måste vi förändras med dem.85 Detta är 

centralt för den moderna människan och avslutas inte när man blir äldre. När Tage börjar 

skriva är Ingeborg död sedan några år och han har flyttat från sin hemort Sillerud till Årjängs 

ålderdomshem, så kort sagt har livet ryckts upp med rötterna. Som vi kan se i Tages fall 

fortsatte alltså livet att förändras, så han var på nytt tvungen att ställa sig frågan: vem är jag 

när allt jag känner till är borta? Enligt forskaren Peter Antich är det genom narrativ som vi 

förstår våra liv och skapar våra identiteter. Det är genom att urskilja en röd tråd som vi kan 

avgöra vilka händelser i våra liv som har varit betydelsefulla och hur vi ska bygga vår 

framtid.86 Kanske fungerade skrivandet som ett sätt att förankra sig själv i världen igen. Att 

minnas sin identitet och skapa ett förståeligt narrativ i den ständigt föränderliga värld han 

växt upp i. 

På frågan till vem, och varför, Tage skriver sina memoarer finns några olika svar. Jag tror 

att han främst skriver för sig själv, även fast han i vissa stycken riktar sig direkt mot en läsare 

misstänker jag att Tage främst drevs av nostalgi i sitt författande. Jag drar denna slutsats 

eftersom det inte finns någon ambition att färdigställa memoaren till en komplett bok. Nu är 

det en enda röra av kapitel från barndom, ålderdom, jakthistorier och julberättelser. Jag tror 

att dessa texter fungerade som en trygg fristad där han fick leva i sina minnen för en stund, 

prata om sin uppväxt med sin dotter Marianne och lämna en bit av den, snabbt försvinnande, 

gamla världen efter sig.  

                                                
84 Smith och Watson, Reading autobiography, s 3. 
85 Goldie, The Mess Inside, s 45. 
86 Antich, Narrative and the Phenomenology of Personal Identity in Merleau-Ponty, s 434. 
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